
    

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

393310 Тамбовская обл., р.п.Инжавино, ул.Советская, д.28; тел.2-74-39, 2-44-07; 

e-mail:obraz@r53.tambov.gov.ru 
 
 

П Р И К А З   

 

                                                                                                

      24.09.2024            № 157 

 

 

О проведении муниципальных соревнований по спортивному 

ориентированию «Зюйд – Вест» 

 

 

В соответствии с календарем муниципальных массовых мероприятий с 

обучающимися на 2024 год, с целью развития массового школьного туризма, 

популяризации спортивного ориентирования и приобщения детей к 

здоровому образу жизни,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 10 октября 2024 года на оз. Осминное (район с. Терновое) 

муниципальные соревнования по спортивному ориентированию «Зюйд – 

Вест» (далее Соревнования). 

2. Ответственность за организацию и проведение Соревнований 

возложить на муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга» 

(Курбатов). 

3. Утвердить Положение о проведении Соревнований (Приложение 1). 

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 

команд обучающихся в Соревнованиях согласно Положению.  

5. Методисту ИМЦ разместить настоящий приказ на официальном 

сайте отдела образования и защиты прав несовершеннолетних.  

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования и защиты прав несовершеннолетних 

Воронову К.А. 

 

  

  

Начальник отдела образования                                                          Е.И. Пятых    

и защиты прав несовершеннолетних    

 

   

 

 

 

mailto:obraz@r53.tambov.gov.ru


 
                            Приложение 1. 

к приказу отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

                                                                                                         № 157   от 24.09.2024   
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальных соревнованиях по спортивному ориентированию 

«Зюйд – Вест» 

 

1.Общие положения 

1.1. Организатором муниципальных соревнований по спортивному 

ориентированию «Зюйд - Вест» является отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Инжавинского муниципального округа. 

 1.2. Организационно-методическое сопровождение осуществляет 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Радуга».  

1.3. Настоящее Положение о проведении муниципальных соревнований 

«Зюйд - Вест» (далее Соревнования) определяет порядок участия в них и 

требования, предъявляемые к участникам.  

 2. Цель и задачи 

Цель: популяризация детско-юношеского туризма в подростковой 

среде, привлечение школьников к спортивным видам туризма  

Задачи: 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- популяризация в районе спортивного ориентирования; 

- выявление одарённых детей в области спортивного ориентирования. 

                                         3. Участники Соревнований  

В Соревнованиях принимают участие обучающиеся 6 – 11 классов (12 

– 17) лет и педагоги в 7 подгруппах: 

1. Юноши 12 – 13 лет (6 – 7 класс) 

2. Девушки 12 – 13 лет (6 – 7 класс) 

3. Юноши 14 – 15 лет (8 – 9 класс) 

4. Девушки 14 – 15 лет (8 – 9 класс) 

5. Юноши 16 – 17 лет (10 – 11 класс) 

6. Девушки 16 – 17 лет (10 – 11 класс) 

7. Педагоги 

Количественный состав команды от образовательной организации не 

ограничен. 

4. Порядок и условия проведения Соревнований 

Соревнования проводятся 10 октября 2024 года на оз. Осьминное  

(район с. Терновое). Прибытие участников на место проведения 

соревнований 10 октября до 10. 00 час.  

Начало Соревнований в 10.30 ч. 

Для участия в Соревнованиях, в срок до 8 октября 2024 г. необходимо 

направить заявку установленного образца, утвержденную руководителем 

образовательной организации, на электронную почту E-mail: 



raduga@r53.tambov.gov.ru. с пометкой  «Соревнования по ориентированию 

«Зюйд - Вест» (прилож. 1)  

Команду учащихся сопровождает  педагогический работник.  

Примечание. Для обеспечения безопасности и порядка на дистанции 

соревнований руководители  команд привлекаются к дежурству на трассе. 

В день прибытия на Соревнования - 10 октября команде необходимо 

предоставить Заявку,  заверенную медицинским работником и 

руководителем образовательной организации, выписку из приказа по школе, 

согласия участников на обработку персональных данных 

Условия проведения Соревнований 

Соревнования по спортивному ориентированию проводятся по выбору, 

по семи указанным подгруппам, зачет – личный. 

На старте участники получают карту   с   нанесенными   на  нее   

контрольными пунктами (К.П.) и местом старта. КП – не равнозначны, от 1 

до 3 баллов. Задача участников - в кратчайшее время пройти дистанцию в 

произвольном порядке  и набрать максимальное количество баллов (КП), 

уложившись при этом в контрольное время. 

Участникам Соревнований, при себе необходимо иметь часы, 

компас, карандаш простой или ручку. 

Финансирование 

Проезд участников к месту Соревнований и обратно за счет 

командирующих организаций. Организационные расходы на проведение 

Соревнований и награждение за счет проводящей организации. 

5. Определение результатов и награждение 

Результаты определяются согласно Правил Соревнований по 

спортивному ориентированию, по указанным подгруппам. Победитель 

определяется по наибольшему количеству набранных баллов. В случае 

равенства баллов, предпочтение отдается участнику, с наименьшем 

временем прохождения дистанции. 

Победители награждаются Грамотами и Дипломами отдела 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

Инжавинского муниципального округа. 

 

Состав оргкомитета муниципальных соревнований  

по спортивному ориентированию «Зюйд – Вест»  

Председатель оргкомитета:  

Пятых Елена Ивановна, начальник отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации Инжавинского муниципального округа 

Члены оргкомитета: 

- Курбатов Алексей Геннадьевич, директор МБОУ ДО «ЦДТ «Радуга»; 

- Лакеева Надежда Александровна, методист МБОУ ДО «ЦДТ «Радуга»; 

- Козин Игорь Александрович, учитель ТОГБОУ «Инжавинсая школа – 

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЦДТ«Радуга. 
Приложение 1 к Положению 

 

  

mailto:raduga@r53.tambov.gov.ru


 

В  главную судейскую  коллегию 

муниципальных соревнований  по спортивному  

ориентированию «Зюйд – Вест» 

 

 

                                                                         З А Я В К А  
          От  команды  _______________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
                                                   ( название  образовательной организации ) 
 

 

                  Всего к соревнованиям  допускаю ________   человек  ________________ 
 
            М.п.        врач __________________ 
 
            Руководитель  команды    __________________________________ 
                                                                     ( фамилия, имя, отчество )  
           Представитель команды   __________________________________ 
                                                                       ( фамилия, имя, отчество ) 
 
              м.п.         директор образовательной организации   _____________________      
                    ( подпись ) 
                                          _______________________________________________ 

                                                       ( расшифровка  подписи)      
 
 
 

№№ 
п.п. 

ФАМИЛИЯ,  ИМЯ, 
ОТЧЕСТВО 

Возраст Подпись в знании Т Б  Виза  врача 

Юноши  12 – 13 лет 

1.     

2.     

Девушки 12 – 13 лет 

3.     

4.     

Юноши  14 – 15 лет 

5.     

6.     

Девушки 14 – 15 лет 

7.     

8.     

Юноши  16 – 17 лет 

     

Девушки 16 – 17 лет 

     



 
Угловой штамп или  типовой  бланк 

                                         С П Р А  В К А 

                 Настоящей  справкой удостоверяется,  что со  всеми  ниже перечисленными членами     

команды  ________________________________________________________________  

направленными для  участия    в   районных соревнованиях «Зюйд – Вест» проведен инструктаж      

по следующим темам.: 

1. техника безопасности во время  соревнований; 

2. техника безопасности при перевозке детей автомобильным транспортом; 

3. техника безопасности при  организации бивуака; 

4. правила поведения при угрозе  и  осуществлении теракта; 

5. охрана  природы. 

 

№№ 

п.п. 

ФАМИЛИЯ,  ИМЯ,  ОТЧЕСТВО Личная  подпись членов команды, с 

которыми проведен  инструктаж 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

       

       Инструктаж проведен                    ____________________________________________ 

                    ( фамилия имя, отчество проводившего инструктаж, должность) 

 

     Подпись  проводившего  инструктаж  ________________________________ 

 

      Руководитель  команды   ___________________________________________ 

                                                                             ( Ф. И. О.   полностью )     

      Представитель команды  _________________________________________ 

                                                                              ( Ф.И.О     полностью ) 

 

      Приказом № ______  от________  назначены  ответственными за жизнь, безопасность 

      и здоровье  вышеперечисленных  членов  команды. 

 

     Директор  образовательной организации   _______________________________________   

 

    М. П. 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

к Положению 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ___________________________________________________________________________, 

                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________ 

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________ 

выдан ______________________________________________________________________________, 

                                                                                 (когда и кем выдан) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________________,  

(ФИО несовершеннолетнего) 

зарегистрированного по адресу:_________________________________________________________ 

(адрес места регистрации несовершеннолетнего) 

____________________________________________________________________________________,  

на основании_________________________________________________________________________, 

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать 

реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим 

паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего) 

даю свое согласие отделу образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

Инжавинского муниципального округа расположенному по адресу: Тамбовская область, р.п. 

Инжавино, ул.Советская, д.28; муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга», расположенному по адресу: 

Тамбовская область, р.п. Инжавино, ул.Рылеева, 6 (далее – Операторы), на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный 

адрес места жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные 

(серия, номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; 

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).1 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в целях оформления сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________________ 

указать образовательное учреждение 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения  

муниципальных соревнований «Зюйд - Вест» (далее – Соревнования), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Соревнованиями. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных 

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в 

том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

"____" ___________ 202__ г.   ___________________________ /_________________/ 

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись         

 
1 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ СОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 

Я, __________________________________________________________________________, 

(ФИО) 

зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

(адрес места регистрации) 

наименование документа удостоверяющего личность ___________ серия____ №_______________ 

выдан_______________________________________________________________________________, 

(когда и кем выдан) 

_____________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие отделу образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

Инжавинского муниципального округа расположенному по адресу: Тамбовская область, р.п. 

Инжавино, ул.Советская, д.28; муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга», расположенному по адресу: 

Тамбовская область, р.п. Инжавино, ул.Рылеева, 6. (далее – Операторы), на обработку моих 

персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; индекс, полный адрес места 

жительства (регистрации); номер телефона (домашний, мобильный); тип и данные (серия, 

номер, когда и кем выдан) документа, удостоверяющего личность; место учебы; класс; 

номинация, биометрические данные (фото и видео изображения).2 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в целях оформления 

сводной заявки от 

_____________________________________________________________________________________ 

указать образовательное учреждение  

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

муниципальных соревнований «Зюйд - Вест» (далее – Соревнования), а также последующих 

мероприятий, сопряженных с Соревнованиями. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение и размещение персональных данных в 

общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в том 

числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).  

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле. 

  

"____" ___________ 202__ г.   ___________________________ /_________________/ 

                                                                Расшифровка подписи                  Подпись      

 

 

 
2 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются 

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



Приложение 3  к Положению 

 

 

Правила техники безопасности  

Участникам Соревнований не разрешается: 

1. покидать территорию лагеря без разрешения руководителя; 
2. использование петард и др. взрывчатых предметов и веществ; 
3. порубка зеленых насаждений; 

      4. курение и распитие спиртных напитков; 
5.  купание и подход к воде без сопровождения руководителя.  

 

За   перечисленные   нарушения   одним   участником  команда снимается с 

соревнований! 

 
Каждый участник должен знать: 

1. все колющие и режущие предметы должны быть зачехлены; 
2. не разрешаются игры, связанные с бросанием ножей, топоров, колышков; 
3. не разрешается мусорить за территорией лагеря; 

4. не разрешается лазанье по деревьям, перепрыгивание через рвы, канавы 
поваленные деревья и т.д. 

 

   Помни: любой крик — это крик о помощи!  

 

Во время соревнований по спортивному ориентированию  

не разрешается: 

1. сход с указанного маршрута без уважительной причины; 
2. срыв маркировки, контрольных пунктов; 

3. создание помех движению других команд. 
 
Если произошел несчастный случай, прекратите движение и немедленно 

сообщите о случившемся судье. 

Руководитель должен строго следить за соблюдением дисциплины и правил 

техники безопасности всеми участниками. 

Руководитель не имеет права: 

- выпускать участника на дистанцию, если есть обоснованные сомнения в 

обеспечении его безопасности; 

- покидать место расположения команды без уважительной причины; 

- допускать передвижение по территории лагеря на автотранспорте. 
 


		2024-09-24T10:27:26+0300
	Пятых Елена
	я подтверждаю этот документ




